mondi. Non dicit : *In me est lux, sed : Ego sum lux ;*
ne quis in duos filios dividat Christum post incarnationem.

Vers. 15. — *Dixerunt ergo ei Pharisei : Tu de te-
ipso testimonium perhibes ; testimonium tuum non est
verum, id est legitimum. At homines sanctos legisque
observantissimos, de se ipsis testimonium perhibuisse
non animadvertenter Pharisei cæci. Samuel enim
Israëliis ait : Testis est Dominus adversum vos, et testis
Christus ejus in die hæc, quia non invenieritis in manu
meâ quidpiam. David etiam de se ipso testatur : Do-
mine Deus meus, si feci istud, si est iniquitas in manibus
meis, si reddidi retribuendum mihi mala. Quin et Jere-
mias : Domine, Deus exercituum, non sed in concilio
ludentium et gloriosus sum à facie manûs tuæ, Jerem.
45, 17. Apostolus denique Paulus aperte vociferatur :
Nihil mihi conscius sum, 1. Cor. 4, 4.*

Vers. 14. — *Respondit Jesus, et dixit eis, etsi ego
testimonium perhibeo de me ipso, verum est testimonium
meum. Etiam si nulla de me præcessissent propheta-
rum vaticinia, nullum Joannis Baptistæ testimonium,
testimonium meum de me ipso verum ac legitimum
esset, quia scio unde veni, nempo à Patre : id est, me
esse Filium Dei, et à Patre missum in mundum certò scio,
et quò vado : nempe ad Patrem, legationis meæ rationem*

redditurus, et premium accepturus : Vos autem nesci-
tis unde venio, aut quò vado, nisi à me discatis. Lega-
tionis injunctæ, arcanorumque mandatorum conscius
est legatus : reliqui hæc ab ipso discere debent, se-
cundum morem omnium gentium. Quòd si is nullus in
re commoda sua caplet, ob legationem multa mala
perferat, propriam gloriam non querat, sed legatus,
nec quidquam dicat quod legatum non sit, nulla ratio est cur illi non credatur. S. Cyrill., lib. 5
in Joann. Præterea, ubi quis suam enarrat naturam,
et quæ sibi substantialiter insunt exponit, id per ja-
cantiam facere, aut inanem gloriam captare minimè
censendus est, ut si angelus dicat : Ego angelus sum ;
aut homo : Ego homo sum ; aut si sol ita loquens in-
ducatur : Ego caelestem orbem percurrens, illustre
lumen mortalibus præfero. Si quis, quamvis Salvator
noster Christus Jesus se mundi lucem esse dicat, ve-
rum est ejus testimonium ; nec enim de alieno gloriar-
tur, sed quod sibi per naturam convenit ut Dei Filio,
explicat... S. Chrys., hom. 51 in Joann. Et si ego
testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum
verum est, quia scio unde venio. Ex Deo sum, et Deus, et
Dei Filius ; Deus autem sibi ipsi idoneus testis.

Vers. 15. — *Vos secundum carnem judicatis, secun-
dum speciem externam, secundum infirmitatem car-
neris les hommes s'ils veulent sortir de leurs ténèbres
et marcher pendant qu'ils sont sur la terre dans la
voie de la vérité. Il faut donc suivre le Fils de Dieu
pour ne se point égarer. Il faut le suivre en observant
ses préceptes, en imitant son exemple, en s'attachant
à la voie qu'il nous a tracée, si on veut être assuré
d'arriver à la vraie vie où l'on ne peut parvenir que
par le secours de cette divine lumière que le Fils de
Dieu nomme ici pour cette raison la lumière de la vie.
Car, en déclarant : *Que celui qui le suivra aura la lu-
mière de la vie, il nous fait entendre en même temps,
que ceux qui refuseront de le suivre seront privés de
cette lumière qui aurait pu les conduire à une vie si
désirable, hors laquelle on ne peut être qu'éternelle-
ment malheureux.* Jésus Christ était un soleil dont
celui qui nous éclairé n'est qu'une image. Mais ce so-
leil, comme dit saint Augustin, était alors converti
d'une nuée, et cette nuée était son humanité. Les
Juifs, et surtout les Pharisiens, ne voyaient que la
nuée qui le couvrait, et ils n'en avaient que du mé-
pris. Mais s'ils avaient pu percevoir cette nuée par la
foi, ils auraient compris que la lumière de ce soleil
de justice était seulement tempérée par son humanité
pour l'amour de nous, et non obscurcie en elle-
même.*